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f'k{kk ¼6½ vuqHkkx     y[kuÅ  fnukad% 09 vDVwcj] 2007 

fo"k;% izns'k ds 'kS{kf.kd :i ls fiNM+s fodkl [k.Mksa esa ifj"knh; ,oa ljdkj ls lgk;rk izkIr 
mPp izkFkfed fo|ky;ksa esa v/;;ujr cPpksa dks idk&idk;k Hkkstu ¼dqDM ehy½ fn;s 
tkus ds laca/k esaA 

egksn;]

 eq>s vkils ;g dgus dk funs'k gqvk gS fd Hkkjr ljdkj }kjk izns'k ds 'kS{kf.kd :i ls 
fiNM+s fodkl [k.Mksa esa ifj"knh; ,oa ljdkj ls lgk;rk izkIr mPp izkFkfed fo|ky;ksa ¼d{kk&6 
ls 8½ esa Hkkjr ljdkj ds layXu i= fnukad% 27&9&2007 dh 'krksZ ,oa izkfo/kkuksa ds vuqlkj 
e/;kUg Hkkstu ;kstuk dk foLrkjhdj.k fd, tkus dk fu.kZ; fy;k x;k gS ¼layXud&1½A 

2& Hkkjr ljdkj ds mDr fu.kZ; ds Øe esa izns'k ds 'kS{kf.kd :i ls fiNM+s fodkl [k.Mksa esa 
ifj"knh; ,oa ljdkj ls lgk;rk izkIr mPp izkFkfed fo|ky;ksa esa v/;;ujr cPpksa dks xeZ 
idk&idk;k Hkkstu ¼dqDM ehy½ fn, tkus gsrq ;kstukUrxZr [kkuk idkus dh lkexzh@etnwjh 
dh O;oLFkk ¼dUotZu dkLV½ gsrq O;; djus ds fy, izFke fdLr ds :i esa layXu fooj.kkuqlkj 
¼layXud&2½ :i;s 66]00]00]000@& ¼:i;s fN;klB djksM+ ek=½ ,oa lEcfU/kr fo|ky;ksa esa 
crZuksa vkfn dh O;oLFkk gsrq layXu fooj.kkuqlkj ¼layXud&3½ :0 10]00]00]000@& ¼:i;s nl 
djksM+ ek=½ dh /kujkf'k voeqDr fd, tkus ij Jh jkT;iky lg"kZ Lohd`fr iznku djrs gSaA 

3& mi;qZDr of.kZr mPp izkFkfed fo|ky;ksa esa ;kstuk lapkyu gsrq Hkkjr ljdkj ds 
funsZ'kkuqlkj [kk|kUu 150 xzke izfr Nk= izfr fo|ky; fnol miyC/k djk;k tk;sxkA bl izdkj 
ids&idk;s Hkkstu esa 700 dSyksjh ÅtkZ o 20 xzke izksVhu dh miyC/krk lqfuf'pr dh tk;sxhA 
mPp izkFkfed fo|ky;ksa esa v/;;ujr fo|kfFkZ;ksa dks ids&idk;s Hkkstu ds fy, ifjorZu ykxr 
¼dUotZu dkLV½ dh nj :0 2-50 izfr Nk= izfr fo|ky; fnol gksxhA 

4& Lohd`r /kujkf'k dks ftykf/kdkfj;ksa }kjk vko';drkuqlkj vkgfjr dj fu/kkZfjr dk;Z ij 
O;; djus gsrq 'kSf{kd n`f"V ls fiNM+s fodkl [k.Mksa esa fLFkr uxj iapk;rksa@Vkmu ,fj;k@xzke 
iapk;r dks miyC/k djk;h tk;sxh] ftuds }kjk mudh {ks= lhek ds vUrxZr vkus okys mDr 
fo|ky;ksa@dsUnzksa esa v/;;ujr cPpksa dks xeZ idk&idk;k Hkkstu ¼dqDM ehy½ miyC/k djk;k 
tk;sxkA

5& izns'k ds 'kS{kf.kd :i ls fiNM+s fodkl [k.Mksa esa fLFkr ifj"knh; ,oa ljdkj ls lgk;rk 
izkIr mPp izkFkfed fo|ky;ksa esa v/;;ujr cPPkksa dks idk&idk;k Hkkstu ¼dqDM ehy½ fn, tkus 
gsrq mijksDrkuqlkj miyC/k djk;h tk jgh /kujkf'k dk ys[kk&tks[kk izkFkfed fo|ky;ksa gsrq 
feM&Ms&ehy ;kstuk lapkyu ls i`Fkd ,d vfrfjDr ystj cukrs gq, j[kk tk;sxkA bl izdkj 



izkFkfed ,oa mPp izkFkfed fo|ky;ksa esa feM&Ms&ehy ;kstuk fØ;kUo;u dk ys[kk&tks[kk j[kk 
tkuk vfuok;Z gksxk ,oa muds O;; dh lwpuk Fkh i`Fkd&i`Fkd Hksth tk;sxhA 

6& mijksDrkuqlkj /kujkf'k ds ys[kksa ds j[k&j[kko dh leLr dk;Zokgh ftykf/kdkjh }kjk 
lqfuf'pr djk;h tk;sxh rFkk rhu&rhu ekg ds vUrjky esa O;; fooj.k@mi;ksfxrk izek.k i= 
funs'kd] e/;kUg Hkkstu izkf/kdj.k dks miyC/k djk, tk,axsA 

7& mDr en esa gksus okyk O;; pkyw foRrh; o"kZ 2007&08 ds vk;&O;;d ds vuqnku 
la[;k&71ds v/khu ys[kk 'kh"kZd 2202&lkekU; f'k{kk&01&izkjfEHkd f'k{kk 
vk;kstukxr&102&vjktdh; izkFkfed fo|ky;ksa dks lgk;rk&01&dsUnzh; vk;kstukxr@dsUnz 
}kjk iqjksfu/kkfur ;kstuk,a&08&feM&Ms&ehy ;kstuk&20&lgk;d vuqnku va'knku@jkT; 
lgk;rk ds ukes Mkyk tk,xkA 

8& ;g vkns'k foRr ¼vk;&O;;d½ vuqHkkx&11 dh v'kkldh; la[;k&1866@nl&2007 
fnukad% 05&10&2007 esa izkIr mudh lgefr ls tkjh fd, tk jgs gSaA 

layXud&&;FkksDrA
Hkonh;]
g0

¼jes'k pUnz f?kfYM;ky½ 
la;qDr lfpoA 

i`"Bkadu lela[;d ¼1½ rn~fnukad
 izfrfyfi fuEufyf[kr dks lwpukFkZ ,oa vko';d dk;Zokgh gsrq izsf"kr%& 
1& egkys[kkdkj] m0iz0] bykgkcknA 
2& funs'kd] e/;kUg Hkkstu izkf/kdj.k] m0iz0] y[kuÅA 
3& leLr dks"kkf/kdkjh] mRrj izns'kA 
4& ofj"B 'kks/k vf/kdkjh] f'k{kk foHkkxA 
5& fu;kstu foHkkx vuqHkkx&4] m0iz0 'kkluA 
6& foRr bZ&11 vuqHkkx] m0iz0 'kkluA 
7& ctV vuqHkkx&2] m0iz0 'kkluA 
8& foRr fu;a=d] csfld f'k{kk ifj"kn] bykgkcknA 
9& xkMZ QkbyA 

vkKk ls 
g0

¼jes'k pUnz f?kfYM;ky½ 
la;qDr lfpoA



layXud&2
Mid-Day Meal Scheme 

Fund Allocation for Cooking Cost For lmmlementing the Scheme in Upper Primary Schools 
(Class VI-VIII) 

in Educationally Backward Blocks (EBBs) of the State 

S.No. Name of 
Districts 

Total
No. of 
Blocks

No. of 
EBBs

Anticipated Enrolment/Anticipated No. of 
children likely to avail MDM in Upper 

Primary in EBBs in 2007-08 

Conversion
Cost

@2.50/ 
student

(Ratio Rs. 
2.00 : 0.50) 

(In Rs.) 

Classes
VI-VIII 
(Govt. + 

LB + 
GA) 

EGS
Centres 

(Upp.Pry.) 

AIE 
Centres 

(Upp.Pry.) 

Total 
(Col.

5+6+7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Allahabad 20 20 143813 0 0 143813 23963774
2. Kaushambi 8 8 49929 0 0 49929 8319744
3. Fatehpur 13 10 50703 0 0 50703 8448776
4. Pratapgarh 17 15 129257 0 0 129257 21538278
5. Ghaziabad 8 3 13820 0 0 13820 2302889
6. Gautambudh 

nagar
4 2 5541 0 0 5541 923222

7. Bulandshahar 16 14 92900 0 0 92900 15480065
8. Meerut 12 3 10177 0 0 10177 1695809
9. Baghpat 6 1 2082 0 0 2082 346899
10. Muzaffar

Nagar 
14 10 29546 0 0 29546 4923370

11. Saharanpur 11 6 19414 0 0 19414 3234993
12. Aligarh 12 12 83987 0 0 83987 13994879
13. Agra 15 13 121872 0 0 121872 20307661
14. Eta 15 15 73969 0 0 73969 12325565
15. Firozabad 9 1 7216 0 0 7216 1202367
16. Mathura 10 10 49026 0 0 49026 8169275
17. Hathras 7 5 21592 0 0 21592 3597886
18. Mainpuri 9 2 10485 0 0 10485 1747197
19. Jhansi 8 9 65832 0 0 65832 10969684
20. Jalaun 9 5 32081 0 0 32081 5345652
21. Lalitpur 6 6 57504 0 0 57504 9581977
22. Azamgarh 22 21 94409 0 0 94409 15731452
23. Ballia 17 17 164336 0 0 164336 27383552
24. Mau 9 5 26372 0 0 26372 4394424
25. Bareilly 15 15 79890 0 0 79890 13312190
26. Badaun 18 18 83623 0 0 83623 13934225
27. Pilibhit 7 7 60371 0 0 60371 10059710
28. Shahjahan pur 15 14 72039 0 0 72039 12003904
29. Basti 14 13 44590 0 0 44590 7430098
30. Santkabirnagar 9 9 62674 0 0 62674 10443462
31. Siddharth

nagar
14 13 46175 0 0 46175 7694209

32. Banda 8 8 53052 0 0 53052 8840134
33. Chitrakoot 5 3 21409 0 0 21409 3567447
34. Hamirpur 7 7 35385 0 0 35385 5896255
35. Mahoba 4 4 36935 0 0 36935 6154534
36. Gonda 16 17 123618 0 0 123618 20598651



37. BAlrampur 9 10 33235 0 0 33235 5537998
38. Bahraich 14 15 47105 0 0 47105 7849176
39. Shravasti 5 5 16012 0 0 16012 2668103
40. Ambedkar 

Nagar 
9 8 72893 0 0 72893 12146269

41. Faizabad 9 9 58710 0 0 58710 9782935
42. Barabanki 17 17 90319 0 0 90319 15049989
43. Sultanpur 23 23 107810 0 0 107810 17964541
44. Gorakhpur 19 20 96200 0 0 96200 16029949
45. Mahrajganj 12 13 37381 0 0 37381 6228852
46. Deoria 16 13 60863 0 0 60863 10141651
47. Kushi Nagar 14 14 55445 0 0 55445 9238883
48. Kanpur Nagar 10 0 0 0 0 0 0
49. Kanpur Dehat 10 0 0 0 0 0 0
50. Farrukhabad 7 5 18564 0 0 18564 3093337
51. Kannauj 8 3 11087 0 0 11087 1847376
52. Etawa 8 0 0 0 0 0 0
53. Auria 7 0 0 0 0 0 0
54. Lucknow 8 8 77226 0 0 77226 12868283
55. Sitapur 19 19 106778 0 0 106778 17792577
56. Kheri 15 15 128507 0 0 128507 21413313
57. Hardoi 19 19 107738 0 0 107738 17952543
58. Raibareli 21 19 82244 0 0 82244 13704440
59. Unnao 16 13 57624 0 0 57624 9601994
60. Muradabad 13 13 55945 0 0 55945 9322199
61. J.P. Nagar 6 6 49528 0 0 49528 8252924
62. Bijnor 11 9 44010 0 0 44010 7333452
63. Rampur 6 6 21306 0 0 21306 3550251
64. Varanasi 8 6 53463 0 0 53463 8908619
65. Chandauli 9 9 53152 0 0 53152 8856759
66. Ghazipur 16 14 64387 0 0 64387 10728895
67. Jaunpur 21 19 104129 0 0 104129 17351155
68. Mirzapur 12 10 60113 0 0 60113 10016651
69. Sonbhadra 8 9 46974 0 0 46974 7827348
70. Bhadohi (Sant 

Ravidas Ngr.) 
6 5 66466 0 0 66466 11075329

Total 820 695 3960836 0 0 3960836 660000000

Note: 05 Blocks are found comman with 02 districts (Asmauli - 47 with J.P. Nagar & Mauradabad, 
Kaurihar - 469 with Kaushambi & Allahabad, Campierganj - 631 with Maharajganj & Gorakhpur, 
Pathardeva - 663 & Desaideo - 664 with Kushinagar & Deoria) whereas 02 blocks are found comman 
with list of 690 EBBs and list of 12 additional blocks which is a part of the list of 702 EBBs blocks 
(Puredalai -499 & Dariyabad - 498 with Barabanki & Faizabad) 
Therefore out to 820 blocks only 695 are EBBs.



layXud&3
Mid-Day Meal Scheme 

Fund Allocation for Kitchen Device For lmmlementing the Scheme in Upper Primary Schools 
(Class VI-VIII) 

in Educationally Backward Blocks (EBBs) of the State 

S.No. Name of Districts Total 
No. of 
Blocks

No.
of

EBBs

Anticipated Enrolment/Anticipated No. 
of children likely to avail MDM in 
Upper Primary in EBBs in 2007-08 

Fund
allocation

for Kitchen 
Devices in 
Schools for 

Cooking 
Mid Day 
Meal (in 

Rs.) 

Classes
VI-VIII 
(Govt. + 

LB + GA) 

EGS
Centres 
(Upp. 
Pry.)

AIE 
Centr

es
(Upp. 
Pry.)

Total 
(Col.

5+6+7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Allahabad 20 20 143813 0 0 143813 3630875
2. Kaushambi 8 8 49929 0 0 49929 1260567
3. Fatehpur 13 10 50703 0 0 50703 1280118
4. Pratapgarh 17 15 129257 0 0 129257 3263375
5. Ghaziabad 8 3 13820 0 0 13820 348923
6. Gautambudh 

nagar
4 2 5541 0 0 5541 139882

7. Bulandshahar 16 14 92900 0 0 92900 2345464
8. Meerut 12 3 10177 0 0 10177 256941
9. Baghpat 6 1 2082 0 0 2082 52560

10. Muzaffar Nagar 14 10 29546 0 0 29546 745965
11. Saharanpur 11 6 19414 0 0 19414 490151
12. Aligarh 12 12 83987 0 0 83987 2120436
13. Agra 15 13 121872 0 0 121872 3076918
14. Eta 15 15 73969 0 0 73969 1867510
15. Firozabad 9 1 7216 0 0 7216 182177
16. Mathura 10 10 49026 0 0 49026 1237769
17. Hathras 7 5 21592 0 0 21592 545134
18. Mainpuri 9 2 10485 0 0 10485 264727
19. Jhansi 8 9 65832 0 0 65832 1662073
20. Jalaun 9 5 32081 0 0 32081 809947
21. Lalitpur 6 6 57504 0 0 57504 1451815
22. Azamgarh 22 21 94409 0 0 94409 2383553
23. Ballia 17 17 164336 0 0 164336 4149023
24. Mau 9 5 26372 0 0 26372 665822
25. Bareilly 15 15 79890 0 0 79890 2016998
26. Badaun 18 18 83623 0 0 83623 2111246
27. Pilibhit 7 7 60371 0 0 60371 1524198
28. Shahjahan pur 15 14 72039 0 0 72039 1818773
29. Basti 14 13 44590 0 0 44590 1125772
30. Santkabirnagar 9 9 62674 0 0 62674 1582343
31. Siddharth nagar 14 13 46175 0 0 46175 1165789
32. Banda 8 8 53052 0 0 53052 1339414
33. Chitrakoot 5 3 21409 0 0 21409 540522
34. Hamirpur 7 7 35385 0 0 35385 893372
35. Mahoba 4 4 36935 0 0 36935 932505
36. Gonda 16 17 123618 0 0 123618 3121008
37. BAlrampur 9 10 33235 0 0 33235 839091



38. Bahraich 14 15 47105 0 0 47105 1189269
39. Shravasti 5 5 16012 0 0 16012 404258
40. Ambedkar Nagar 9 8 72893 0 0 72893 1840344
41. Faizabad 9 9 58710 0 0 58710 1482263
42. Barabanki 17 17 90319 0 0 90319 2280301
43. Sultanpur 23 23 107810 0 0 107810 2721900
44. Gorakhpur 19 20 96200 0 0 96200 2428780
45. Mahrajganj 12 13 37381 0 0 37381 943765
46. Deoria 16 13 60863 0 0 60863 1536614
47. Kushi Nagar 14 14 55445 0 0 55445 1399831
48. Kanpur Nagar 10 0 0 0 0 0 0
49. Kanpur Dehat 10 0 0 0 0 0 0
50. Farrukhabad 7 5 18564 0 0 18564 468687
51. Kannauj 8 3 11087 0 0 11087 279905
52. Etawa 8 0 0 0 0 0 0
53. Auria 7 0 0 0 0 0 0
54. Lucknow 8 8 77226 0 0 77226 1949740
55. Sitapur 19 19 106778 0 0 106778 2695845
56. Kheri 15 15 128507 0 0 128507 3244441
57. Hardoi 19 19 107738 0 0 107738 2720082
58. Raibareli 21 19 82244 0 0 82244 2076430
59. Unnao 16 13 57624 0 0 57624 1454848
60. Muradabad 13 13 55945 0 0 55945 1412454
61. J.P. Nagar 6 6 49528 0 0 49528 1250443
62. Bijnor 11 9 44010 0 0 44010 1111129
63. Rampur 6 6 21306 0 0 21306 537917
64. Varanasi 8 6 53463 0 0 53463 1349791
65. Chandauli 9 9 53152 0 0 53152 1341933
66. Ghazipur 16 14 64387 0 0 64387 1625588
67. Jaunpur 21 19 104129 0 0 104129 2628965
68. Mirzapur 12 10 60113 0 0 60113 1517674
69. Sonbhadra 8 9 46974 0 0 46974 1185962
70. Bhadohi (Sant 

Ravidas Ngr.) 
6 6 66466 0 0 66466 1678080

Total 820 695 3960836 0 0 3960836 100000000

Note: 05 Blocks are found comman with 02 districts (Asmauli - 47 with J.P. Nagar & Mauradabad, 
Kaurihar - 469 with Kaushambi & Allahabad, Campierganj - 631 with Maharajganj & Gorakhpur, 
Pathardeva - 663 & Desaideo - 664 with Kushinagar & Deoria) whereas 02 blocks are found comman 
with list of 690 EBBs and list of 12 additional blocks which is a part of the list of 702 EBBs blocks 
(Puredalai -499 & Dariyabad - 498 with Barabanki & Faizabad) 
Therefore out to 820 blocks only 695 are EBBs. 


